1

УПРАВЛЕНИЕ ФИЗИЧЕСКОЙ КУЛЬТУРЫ И СПОРТА
АДМИНИСТРАЦИИ ГОРОДА ТОМСКА

МУНИЦИПАЛЬНОЕ АВТОНОМНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ
ДОПОЛНИТЕЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

«СПОРТИВНАЯ ШКОЛА № 17 ГОРОДА ТОМСКА»

ПРИКАЗ
От  14.05.2024 №  77

г. Томск

О действиях постоянного состава
лагеря в ЧС во время организации отдыха
и оздоровления детей в МАУ ДО СШ № 17
 в каникулярный период 2025 года

       На основании приказа от 27.03.2025  № 49 управления физической культуры и спорта
администрации Города Томска «Об организации отдыха и оздоровления детей в
муниципальных учреждениях, в отношении которых функции и полномочия учредителя
(собственника) осуществляет управление физической культуры и спорта администрации
Города Томска, в каникулярный период 2025 года, и в целях предотвращения
чрезвычайных ситуаций в лагере

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. На Селезневу Инсию Равильевну, директора лагеря возложить обязанности по несению
полной ответственности за правильность и своевременность принятых мер по
недопущению и смягчению воздействия ЧС на людей вверенного ей коллектива.
Полномочия руководителя ликвидации чрезвычайной ситуации директор  детского
оздоровительного лагеря (далее ДОЛ) передает старшему оперативной группы,
прибывшей для ликвидации чрезвычайной ситуации, вместе со своим докладом ему.

2. Всем работникам лагеря  и обучающимся в повседневной деятельности строго
выполнять соблюдение определенных правил, в том числе таких, как:
- относиться серьезно к требованиям противопожарной безопасности;
-исключить присутствие в детском оздоровительном лагере  посторонних лиц;
-осуществлять при проведении всех мероприятий антитеррористические и
противопожарные меры и правила;
-техническому персоналу, тренерам-преподавателям. инструкторам по ФК и спортсменам
и обучающимся  систематически обучаться практическим действиям в чрезвычайных
ситуациях;

2

-относиться к звонкам (и другим сообщениям) по минированию так же, как к реальной
беде;
-не ограничиваться результатами осмотра места происшествия, проведенного
следственно-оперативной группой УВД, если они не обнаружили звонившего о ложном
минировании по горячим следам, привлекать к занятию поиском виновного
педагогический состав, актив ДОЛ, технический персонал. Обо всех выявленных
дополнительных сведениях немедленно письменно сообщайте в следственно-
оперативную группу УВД города Томска;
-при установлении личности человека, сообщившего о ложном минировании, ОУ имеет
право и обязано в судебном порядке взыскать с него все издержки, понесенные школой в
результате его действий;
-допускать работников ДОЛ и детей в здания ДОЛ только с разрешения прибывшего
руководителя противопожарной службы.

3. В случае возникновения чрезвычайных ситуаций всем работникам лагеря и
обучающимся  выполнять следующий порядок действий:

3.1. Сторожу ( вахтёру) дежурившего в этот день по графику (Хохлов Г.А., Шумилова
Т.М., Устюжанина Т.Н., Кочумеева Е.М..), включить систему оповещения при пожаре

3.2. Зубрицкому А.А., заместителю директора лагеря, позвонить по телефону «01» (010) в
пожарную часть, предоставить полную информацию об ОУ, его местонахождении, путях
проезда; проверить, все ли дети и сотрудники ДОЛ выведены наружу; сообщить о
случившемся директору лагеря, директору ОУ.

3.3. Членам обслуживающего персонала лагеря открыть запасные выходы для эвакуации.

3.4. Отрядным тренерам-преподавателям и  инструкторам по ФК ( Франк А.Э., Воронов
С.В., Родионов М.Н., Кисляков И.М., Набоков М.С., Денисов В.В. Тимофеева Е.А.,
Кузнецова Т.М.)

- эвакуировать  обучающиеся на улицу, согласно плану эвакуации ОУ, предоставить
доклад Селезневой И.Р. о наличии обучающихся  не позднее чем через 5 минут после
звонка об эвакуации;

Ответственным за противопожарную безопасность в помещениях лагеря: Селезневой И.Р.,
Алтухову А.А. закрыть окна и двери в закреплённых за ними помещениях.

Отрядным тренерам-преподавателям и инструкторам по ФК  - ( ( Франк А.Э., Воронов
С.В., Родионов М.Н., Кисляков И.М., Набоков М.С., Денисов В.В. Тимофеева Е.А.,
Кузнецова Т.М.) обеспечить передачу детей родителям.

3.5. Метальникову М.Н.., электромонтеру по ремонту и обслуживанию
электрооборудования МАУ ДО СШ № 17 , уточнить место и причину возгорания;
отключить энергоустановки зданий; на улице, на площадке у центрального входа,

3.6. Зубрицкому А.А., заместителю директора лагеря  принять информацию о результатах
эвакуации спортсменов и обучающихся лагеря;

3.7. Селезневой И.Р., директору лагеря и Зубрицкому А.А., заместителю директора лагеря
обеспечить охрану ДОЛ до прибытия пожарного расчета или наряда полиции;

3

3.8. Селезневой И.Р., директору  лагеря, сообщить о сложившейся обстановке и принятых
мерах оперативному дежурному главного управления по делам ГОЧС Томской области,
директору МАУ ДО СШ № 17  и в управление физической культуры и спорта
Администрации Города Томска, встретить у центрального въезда на территорию ОУ
оперативную группу (пожарных, полицию, «скорую помощь») для передачи информации
о сложившейся обстановке:

• о наличии в зданиях ДОЛ людей, а также о том, где и с какой целью они там находятся;

• на схеме расположения помещений ДОЛ указывает место возникновения пожара;

• ставит перед пожарным расчетом задачу по спасению наиболее ценных документов,
оборудования и инвентаря ДОЛ, указав на плане, где они находятся;

3.9. Работникам лагеря принять меры по локализации пожара своими силами, с
использованием первичных средств пожаротушения и выносом имущества из помещений,
которым пожар временно не угрожает.

 4. Работникам лагеря  и обучающимся  при угрозе возникновения пожара
(возникновение пожара на соседних с лагерем объектах, когда есть высокая вероятность
перехода огня на здания ДОЛ или когда создается сильное задымление, несущее угрозу
здоровью детей и персонала) выполнять следующие действия:

4.1 . Селезневой И.Р. сообщить о случившемся в противопожарную службу.

4.2. Тренерам-преподавателям и инструкторам по ФК  ( Франк А.Э., Воронов С.В.,
Родионов М.Н., Кисляков И.М., Набоков М.С., Денисов В.В. Тимофеева Е.А., Кузнецова
Т.М.) эвакуировать детей в безопасное место (с проверкой наличия и размещением детей,
организацией передачи их родителям).

4.3. Силами педагогического состава и обслуживающего персонала организовать охрану
ДОЛ и защиту зданий от огня, используя при этом подручные средства пожаротушения
(внутренние пожарные краны, огнетушители и др.).

4.4. Селезневой И.Р., директору  лагеря, организовать наблюдение за развитием событий и
в случае возникновения очагов возгорания в ДОЛ вывести людей и сообщить о
возгорании расчетам, ведущим тушение пожара.

 5. Работникам лагеря и обучающимся , при угрозе возникновения
террористического акта (сообщение о заложенном взрывном устройстве (ВУ),
обнаружение взрывного устройства или предмета, похожего на взрывное устройство)
выполнять следующие действия:

5.1 Зубрицкому А.А. сообщить о случившемся директору лагеря, директору ОУ, в
Управление внутренних дел по телефону «02».

5.2 Тренерам-преподавателям и инструкторам по ФК ( Франк А.Э., Воронов С.В.,
Родионов М.Н., Кисляков И.М., Набоков М.С., Денисов В.В. Тимофеева Е.А., Кузнецова
Т.М.) эвакуировать детей и персонал из зданий ДОЛ (с проверкой наличия и размещением
детей, организацией передачи их родителям).

5.3. Силами обслуживающего персонала и педагогов организовать охрану здания ДОЛ с

4

целью не допустить в здание посторонних (для исключения мародерства) до прибытия
следственно-оперативной группы УВД города.

5.4. Селезневой И.Р., Зубрицкому А.А.  привести в готовность все средства
пожаротушения в ДОЛ (внутренние пожарные краны, огнетушители и др.).

5.5. При эвакуации ввести в действие План действий по предупреждению и ликвидации
чрезвычайной ситуации.

5.6. Селезневой И.Р. встретить следственно-оперативную группу УВД и сообщить
старшему:

• о наличии людей в ДОЛ;

• передать план расположения ДОЛ и план расположения помещений ДОЛ, при
возможности указав, где находится взрывное устройство или предмет, похожий на него;

• передать другие сведения, имеющие ценность для оперативной группы

(кто мог позвонить о закладке взрывного устройства, оставить предмет, похожий на него,
кто из посторонних лиц и с какой целью приходил в ДОЛ и т.д.).

5.7. Селезневой И.Р., директору  лагеря, оставаться со следственно-оперативной группой
до конца обследования здания ДОЛ и выполнять требования старшего группы об
открытии помещений или о приглашении спортсменов и  обучающихся  и педагогических
работников для проведения следственных действий.

5.8. К занятиям в ДОЛ приступать только после выдачи акта об отсутствии взрывного
устройства в ДОЛ за подписью начальника следственно-оперативной группы.

6. Работникам лагеря при срабатывании взрывного устройства выполнить
следующие действия:

6.1. Алтухову А.А., заместителю директора лагеря сообщить о случившемся дежурному
УВД по телефону «02», директору  лагеря, директору ОУ.

6.2. Нуриахметову Т.Э., заместителю директора по АХЧ  МАУ ДО СШ № 17 выяснить
обстановку (место взрыва, наличие пострадавших, имеется или нет возгорание и т.д.).

6.3. Тренерам-преподавателям и инструкторам по ФК ( Франк А.Э., Воронов С.В.,
Родионов М.Н., Кисляков И.М., Набоков М.С., Денисов В.В. Тимофеева Е.А., Кузнецова
Т.М.) организовать эвакуацию детей из места расположения ДОЛ (с проверкой наличия и
размещением детей, организацией передачи их родителям).

6.4. Нуриахметову Т.Э., заместителю директора по АХЧ  МАУ ДО СШ № 17
организовать вынос пострадавших и помощь им силами персонала ДОЛ. Установить
место сбора пострадавших.

6.5.Селезневой И.Р. организовать встречу пожарных, «скорой помощи», наряда УВД и
сообщить им:

• о наличии и местонахождении пострадавших;

5

• передать план расположения помещений ДОЛ с указанием места срабатывания
взрывного устройства и возможном местонахождении пострадавших;

• другие имеющиеся сведения.

6.6. Тренерам-преподавателям и инструкторам по ФК ( Франк А.Э., Воронов С.В.,
Родионов М.Н., Кисляков И.М., Набоков М.С., Денисов В.В. Тимофеева Е.А., Кузнецова
Т.М.) выяснить, кто пострадал при срабатывании взрывного устройства, и сообщить об
этом их родителям или родственникам.

6.7. Зубрицкому А.А., заместителю  лагеря, оказать возможную помощь сотрудникам УВД
при проведении следственных действий.

7. Работникам лагеря при захвате обучающихся  или персонала в заложники
выполнить следующие действия:

7.1. Тренерам-преподавателям и инструкторам по ФК ( Франк А.Э., Воронов С.В.,
Родионов М.Н., Кисляков И.М., Набоков М.С., Денисов В.В. Тимофеева Е.А., Кузнецова
Т.М.) немедленно вывести не захваченный персонал и детей из здания ДОЛ (организовать
проверку детей и персонала, передачу детей родителям).

7. 2. Алтухову А.А.., заместителю директора лагеря, сообщить о случившемся директору
лагеря, директору ОУ, дежурному по УВД по телефону «02», оперативному дежурному
главного управления по делам ГОЧС Томской области и в департамент (управление)
образования администрации г. Томска (объединённой администрации округов).

7.3. Директору лагеря, Селезневой И.Р., уточнить местонахождение террористов и
заложников, их требования, психическое состояние.

7.4. Никуленкину И.С., Зубрицкому А.А. организовать наблюдение за зданием ДОЛ с
целью не допустить проникновения в него посторонних.

7. 5. Селезневой И.Р. организовать встречу следственно-оперативной группы УВД,
сообщить все сведения, которыми вы обладаете о террористах и захваченных ими
спортсменов и обучающихся. Передать следственно-оперативной группе УВД план
расположения помещений ДОЛ.

7.6. Действия персонала при обнаружении взрывного устройства:

7.6.1. Немедленно лично или через посыльного сообщить о случившемся директору ДОЛ
или лицу, его замещающему.

7.6.2. Убрать от взрывного устройства всех окружающих на безопасное расстояние
(вывести из помещения, где оно обнаружено).

7.6.3. Не подходить и не прикасаться к подозрительному предмету.

7.6.4. Не пользоваться около подозрительного предмета радиотелефоном. Не пытаться
самим определить тип взрывного устройства путем его разборки или разворачивания
упаковки.

6

7.6.5. При получении сообщения об угрозе минирования, работникам лагеря в своих
действиях опираться на Памятку, лицу получившему сообщение с угрозой минирования
помещений и зданий ДОЛ (Приложение №1)

7.7. Контроль за выполнением данного приказа возлагаю на себя.

И. о. директора МАУ ДО СШ № 17                              А.А. Алтухов

Исп. зам. директора по УР Селезнева И.Р.
Тел. 46-22-96

7

С приказом от 14.05. 2025г.  №    77 «О действиях постоянного состава лагеря в ЧС во
время организации отдыха и оздоровления детей в МАУ ДО СШ № 17 в каникулярный
период 2025 года» ознакомлены:

1. Алтухов А.А.
2. Воронов С.В.
3. Денисов В.В.
4. Зубрицкий А.А.
5. Кисляков И.М.
6. Кочумеева Е.М.
7. Кузнецова Т.М.
8. Ларина Н.Е.
9. Набоков М.С.
10. Родионов М.Н.
11. Селезнева И.Р.
12. Соколова Л.В.
13. Степиков В.С.
14. Тимофеева Е.А.
15. Устюжанина Т.Н.
16. Франк А.Э.
17. Хохлов Г.А.
18. Шумилова Т.М.

8

                                                                                                   ПРИЛОЖЕНИЕ № 1

к приказу 14.05. 2025г.  №    77 «О действиях
Постоянного состава лагеря в ЧС вовремя

организации отдыха и оздоровления детей в
МАУ ДО СШ № 17 в каникулярный период

2025 года»
Памятка

лицу получившему сообщение с угрозой минирования помещений и зданий ДОЛ

            1. План расположения участка ДОЛ со всеми строениями (генеральный план
школы ) с указанием подъездов и пожарного водоёма.

            2. Подробный поэтажный план расположения всех помещений ДОЛ, включая
подвальные

и чердачные, с указанием:

• назначения помещения,

• ответственного за него,

• расположения электрощитовой,

• других помещений, где находятся энергоустановки.

            3. Памятка лицу, получившему сообщение с угрозой минирования помещений и
зданий ДОЛ:

            3.1. Постарайтесь установить контакт с анонимом при этом:

попытайтесь выяснить мотивы минирования;

попытайтесь уговорить его не совершать этот поступок;

выясните мотив минирования, какие требования выдвигает аноним;

задавайте различные уточняющие вопросы, провоцируйте его проговориться и сообщить
о себе какие-либо данные;

постарайтесь уговорить его повторить звонок.

            3.2. По окончании разговора немедленно заполните лист наблюдения, где укажите:
возможный пол, возраст, интонацию голоса, наличие дефектов речи, ее высоту и тембр,
наличие звукового (шумового) фона, предполагаемое психическое состояние
позвонившего.

ЗАФИКСИРУЙТЕ ТОЧНОЕ ВРЕМЯ ПОСТУПЛЕНИЯ К ВАМ ЗВОНКА

            3.3. В процессе разговоров попытайтесь определить через «08», откуда вам
позвонили, используя для этого соседний телефон.

9

После окончания разговора с анонимом не кладите трубку на рычаг телефона. Позвоните
по телефону «08», объясните ситуацию и попросите определить номер телефона, с
которого звонил аноним.

            3. 4. По окончании переговоров немедленно сообщите об угрозе и ваших
наблюдениях начальнику ДОЛ или лицу, его замещающему.

            3.5. При обнаружении бесхозного предмета вспомните про опасность теракта. Не
подходите близко. Рассматривайте его с приличного расстояния. Не открывайте,
взрыватель может быть соединен с замком или крышкой.

            3.6. Не пытайтесь передвинуть - взрыватель может быть соединен ниткой с чем-
либо извне. Не пользуйтесь мобильными телефонами возле подозрительного предмета.
Если там дистанционно управляемый взрыватель, он может принять сигнал от вашего
телефона за команду «сработать».

            3.7. Некоторые рекомендации для заложников:

• отвлечься от неприятных мыслей анализом ситуации;

• осмотреть место, где вы находитесь, отметить пути отступления, укрытия, за которыми
можно спрятаться в случае перестрелки;

• присмотреться к людям, захватившим вас, оценить их психическое состояние,
вооружение;

• попытаться по возможности войти с ними в контакт, начать разговор (это удобно
сделать, если вы сидите около их). Дать понять, что вы сочувствуете, как можно больше
рассказывать о себе, показать семейную фотографию;

• попробовать даже давать какие-то советы, вести себя естественно, даже дружески (во-
первых; успокоитесь сами и успокойте террориста, во-вторых, психологически ему будет
труднее застрелить вас как заложника);

• если надежды на контакт, по вашему мнению, нет, надо стараться не выделяться в
группе заложников, ничем не раздражать террориста; без разрешения не следует вставать,
переходить в другое место;

• стараться занять себя: читать, писать, играть или разговаривать с соседями;

• не употребляйте алкоголь;

• отдайте личные вещи, которые требуют террористы;

• при стрельбе ложитесь на пол или укройтесь за предметами мебели, но ни куда не
бегите;

• захват заложников может продолжаться несколько дней, в течение которых наблюдается
улучшение отношений террориста к заложникам, поэтому не теряйте веру в
благополучный исход;

• часто в ходе, переговоров террористы освобождают детей, женщин и больных. Если вы

10

попали в это число, то должны максимально помочь оставшимся у террористов, прежде
всего тем, что сообщите группе по борьбе с терроризмом как можно больше и точнее о
происходящем.

Вот главная информация:

• число террористов;

• в какой части ДОЛ они находятся;

• их вооружение;

• число заложников;

• где они находятся;

• моральное и физическое состояние террористов;

• особенности поведения террористов (агрессия, воздействие наркотиков);

• кто главный в группе.

             4. Во время действий группы захвата нельзя бежать, падать в объятия
освободителей или стоять в то время, когда прозвучала команда: «Заложникам лечь на
пол!»

             5. Не выбегайте из помещения здания до тех пор, пока не последует приказ, не
суетитесь. При освобождении выходите как можно быстрее, не теряйте время на поиски
личных вещей, ещё может произойти взрыв или возникнуть пожар.

	О действиях постоянного состава